2025 年 8 月吉日

各位

フレゼニウスカービジャパン株式会社

東京都品川区東品川三丁目 32 番 42 号

代用血漿剤「ボルベン®輸液 6%」の流通移管について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素よりご愛顧頂き、厚く御礼申し上げます。

フレゼニウス カービ ジャパン株式会社（本社：東京都品川区、代表取締役社長：岡戸隆昌、以下「フレゼニウ

スカービ」）と株式会社大塚製薬工場（本社：徳島県鳴門市、代表取締役社長：高木修一、以下「大塚製薬工場」）

は、国内における「ボルベン輸液®6%（一般名：ヒドロキシエチルデンプン 130000）」の販売契約の期間満了により、

2025 年 10 月 25 日に販売契約を終了することをお知らせします。ただし、製造については、これまで通り大塚製

薬工場への委託を継続いたします。

販売契約終了後の同剤の販売、流通および情報提供活動等について、下記の通りお知らせさせていただきま

すので、ご高配を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

[対象製品] ボルベン輸液®6%（一般名：ヒドロキシエチルデンプン 130000）

[販売契約期間満了日] 2025 年 10 月 25 日（土）

[製品お問合せ先]

[各種コード・包装変更] 現在調整中になりますので、確定次第、再度、お知らせさせていただきます。

[製品取り扱い卸] 同剤の取り扱い卸は以下の通りになります(順不同)。

アルフレッサ株式会社、四国アルフレッサ、ティーエスアルフレッサ株式会社、明祥株式会社、株式会社琉薬、

東北アルフレッサ株式会社、株式会社スズケン、株式会社スズケン沖縄薬品、株式会社スズケン岩手、

ナカノ薬品株式会社、株式会社サンキ、株式会社アスティス、株式会社翔薬、東邦薬品株式会社、

株式会社セイエル、株式会社幸燿、九州東邦株式会社、沖縄東邦株式会社、酒井薬品株式会社、

株式会社メディセオ、株式会社アトル、株式会社エバルス、東七株式会社、株式会社ほくやく、

株式会社アステム、藤村薬品株式会社、株式会社ダイコー沖縄

*取り扱い卸に関するお問い合わせは、フレゼニウスカービジャパン株式会社 メディカルインフォメーションまで

お願い申し上げます。

以上

2025 年 10 月 26 日以降

フレゼニウス カービ ジャパン株式会社

[メディカルインフォメーション]

TEL_03-6435-6918 受付時間_9:00～17:30

*土日、祝日、会社休業日を除く

2025 年 10 月 25 日まで

株式会社大塚製薬工場

[輸液 DI センター]

TEL_0120-719-814 受付時間_9:00～17:30

*土日、祝日、会社休業日を除く